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ÚVOD
Protézy z pohledu technické ortopedie složí k obnově funkce a vzhledu amputované

končetiny. Ačkoliv se obor protetika v posledních letech posunul kupředu zejména

v oblasti nových technologií a materiálů, historicky se jedná o velmi starý, řemeslný obor,

o kterém jsou zmínky již několik tisíc let před naším letopočtem.

Při výrobě náhrady ať horních nebo dolních končetin je potřeba nejen zručnosti,

znalosti anatomie, biomechaniky, materiálů, psychologie, ale zejména osvojení správných

technologických postupů, které vedou k výrobě optimální protetické pomůcky. Tyto tech-

nické postupy se nejčastěji mezi protetiky předávají prostřednictvím odborných školení

pořádaných firmami, které se zabývají výrobou a dovozem protetických komponentů.

Existuje také řada odborných časopisů, které pojednávají o nových trendech a moderních

postupech. Tyto publikace však vychází pouze v anglickém a německém jazyce, a tak jsou

čeští protetici, ti bez jazykových znalostí, odkázáni na zprostředkované informace. Většina

knih, které o technologiích výroby pojednávají, jsou velmi staré, a tak ani samotné postupy

neodpovídají dnešním výrobním standardům. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl sepsat uce-

lenou teoretickou práci, která bude nejpoužívanější technologické postupy popisovat.

Jelikož je protetika dolních končetin velmi rozsáhlou oblastí, chci se ve své práci

zaměřit pouze na protézy po transtibiálních amputacích, a to u dvou nejčastěji používaných

typů lůžek.

Prvním typem je lůžko s účelovým tvarováním KBM (Kondylen Bettung Münster),

což v překladu znamená lůžko se zachycením kondylů. Dnes je tento systém znám také

pod názvem „suprakondylární lůžko“. Tento systém využívá v přední části k zachycení

protézy k pahýlu kopírování postavení čéšky a medio-laterální obepnutí anatomických

struktur kondylů femur. Díky tomu lůžko velmi dobře drží (Fiala, 2005). V dnešní době se

tento typ využívá spíše u starších pacientů, kteří jsou buďto na tento systém zvyklí, anebo

nám jejich zdravotní stav nedovoluje využití podtlakového systému.

Druhým typem je lůžko s plným kontaktem TSB (Total Surface Bearing). Tento

systém byl znám už dlouho před tím, než se začal využívat. Neexistovaly však materiály,

které by výrobu umožnily. Plně kontaktní lůžko využívá maximální plochy pahýlu. Tím

zvyšuje opěrnou plochu a snižuje tlak působící na pahýl. Díky použitému podtlaku je zajiš-

těné dobré prokrvení pahýlu, a na rozdíl od lůžka KBM netlačí do zákolenní jamky, kde

probíhá cévní zásobení. Při sádrování se využívá kombinace klasického sádrování z ruky a
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sádrování v podtlaku. Nevýhodou tohoto systému je nemožnost odlehčení problematických

míst, jako je tomu u protéz KBM.
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1 Cíl práce
Tato bakalářská práce je zpracována formou rešerše, jejíž cílem je vytvořit ucelený vý-

robní postup pro protézy po amputaci v bérci.

Cílem práce je analyzovat a shrnout domácí, ale především zahraniční literaturu, včetně

aktuálních studií. Dále také popisuje používané materiály, se kterými se můžeme v dnešní

protetice setkat.

Dílčí cíle:

1. Načerpání teoretických znalostí z vhodných typů zdrojů o výrobě bércových protéz.

2. Pomocí kvalitního výzkumu metodou syntézy informací z odborných publikací a

rozhovorů s odborníky, sestavit komplexní práci.
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2 Historie protetických pomůcek

Historie vývoje protetických pomůcek je dlouhá. Zahrnuje více než 40 století. Ná-

lezem mumifikovaného skeletu ženy v Kazachstánu roku 2300 let př. Kr. se datuje první

stopa protetiky dolních končetin. Jednalo se o primitivní bércovou protézu s kontaktním

pahýlovým lůžkem (Hadraba, 1976). O protézách hovoří také nálezy ze 4 stol. př. Kr.

z Cluny a Capri. Jsou důkazem, že dřevěné protézy dolní končetiny byly navíc zpevňová-

ny bronzem a železem, měly dokonce tvarované pahýlové lůžko a k tělu byly upevněny

bronzovým opaskem.

V raném středověku provádějí amputace především operatéři a mastičkáři bez urči-

tého vzdělání, a tak je amputace velkým rizikem pro krvácení, traumatický šok, gangrénu a

infekci, které byly častou součástí (Meij, 1995). Ačkoliv knihy z dob starověku a středově-

ku nezmiňují slovo protéza, můžeme nalézt spoustu důkazů o jejich existenci na keramice

či různých vyobrazeních. Díky těmto dochovaným důkazům můžeme předpokládat, že

amputáři v této době používali velmi jednoduché protézy vyrobené ze dřeva, a v některých

případech vyztuženy kovovými pláty (Gutfleisch, 2003).

Během období středověku se také vyvinul typ protézy zvaný kneewalker. Skládal se

z dřevěné hole, která byla trochu kratší než zdravá noha. Horní část měla na okraji na třech

místech zvýšené boky, ke stehnu byla připojena popruhy. Tento typ protézy bylo snadné

vyrobit, byl levný a poskytoval dobrou oporu pro přenášení tělesné váhy během chůze.

Během středověku, od 16. do 19. století, probíhá mnoho válek, které přináší vysoké ztráty

na životech a společně s tím také mnoho amputací. Největší počet amputací byl prováděn

armádními chirurgy. Díky těmto podmínkám se z armádních chirurgů stali profesionálové

v oboru amputací. Jedním z nich byl také Ambroise Paré, který byl francouzským chirur-

gem a jako první vytvořil návrh protézy dolní končetiny. Ta připomínala spíše nohu

v brnění. Na její výrobě často spolupracovali zbrojmistři, kteří vyráběli brnění (Meij,

1995).
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Obrázek 1 Návrh protézy Ambroisem Parém

Zdroj: Meij 1995

Na přelomu 17. a 18. století se začaly objevovat nové amputační techniky. Nejzná-

mější byla technika dorsálního laloku, kterou popsal Pieter Verduyn. Jelikož se jednalo o

revoluční druh amputace, bylo ovlivněno také protézování. Samotný Verduyn vynalezl

nový typ podkolení protézy, která se skládala z pevného korzetu pro pahýl, postranních

kovových tyčí, měděné objímky a chodidla, které bylo vyrobeno ze dřeva. (Meij, 1995).

Obrázek 2 Podkolenní protéza podle Verduyna

Zdroj: Meij 1995
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Dalším významným chirurgem a konstruktérem byl francouzský chirurg Hugues

Ravaton, jehož specializací byly podkolenní amputace. V roce 1755 amputoval nohu dra-

gounovi a navrhl pro něj i protézu. Ta byla opatřena dvěma kovovými panely končícími až

na nášlapné ploše. Mezi ně byl vložen válec s listovou pružinou, která imitovala pohyb

kotníku. Protéza připomínala jezdeckou obuv, a to hlavně díky kůži, která celou konstrukci

zakrývala.

Obrázek 3 Kožená protéza podle Ravatona

Zdroj: Meij 1995

Vzhledem k velkému množství amputací, které museli operatéři na bitevních polích

provádět, se jejich kvalita znatelně zlepšila. Stále jsou ale protézy spíše vzácnou záležitos-

tí. Jednak kvůli pořizovací ceně, která se mohla vyšplhat až do výše ročního výdělku, a

také kvůli vysoké úmrtnosti, která amputační zákroky provázela. Mnoho lékařů se snažilo

vyrábět protézy za nižší ceny, tím že upravovali už fungující modely. Tyto pokusy přispěly

pozitivně k samotnému rozvoji protetiky. Jako první zažívají velký pokrok stehenní proté-

zy, kdy v roce 1816 přicházejí Peter Baliff a James Potts s návrhy nových kolenních klou-

bů, které jsou schopny se za chůze ohýbat, a tím přinášejí mnohem přirozenější obraz

chůze. Do té doby byly kolenní protézy opatřeny kolenními klouby, které během chůze

zůstávaly uzamčeny a chůze s nimi tak nevypadala příliš přirozeně. Peter Baliff přišel

s návrhem kloubu, který nejen že se zamyká při nášlapu na patu, ale při odvalení na špičku
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se opět uvolní. James Potts vynalezl kloub s podobnou myšlenkou jako Baliff, avšak jeho

kloub neobsahoval zámek, který kolenu přináší větší stabilitu. Ta byla zajištěna pomocí

elastických popruhů (Meij, 1995).

Obrázek 4 Design protézy: James Potts

Zdroj: Meij 1995

Mezi tvůrce protéz patřily také ženy. Jednou z prvních byla Caroline Margarethe


[…]


dokážou nahradit práci zkušeného protetika. Za sebe mohu říci, že nové technologie vidím

jako užitečné pomocníky, kteří v rukou zkušeného technika mohou velmi pomoci a zefek-

tivnit průběh práce. Rád bych uvedl jeden příklad z praxe. 3D scany se už dnes využívají

při snímání pacientů v nemocnicích, kde by se sádrování provádělo těžko. Díky scanování

je technik schopen zvládnout více pacientů za mnohem kratší čas. Navíc se mnoho pacien-

tů nachází v takovém fyzickém stavu, ve kterém by jen těžko zvládli sádrování, které je

pro ně namáhavé a časově náročné. Někteří odborníci jsou ale toho názoru, že tyto techno-

logie staví bariéru mezi pacientem a protetikem. Já osobně si myslím, že je možné používat

nové technologie, a přitom neztratit kontakt s pacientem. Vztah mezi pacientem a proteti-
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kem je jednou z nejdůležitějších aspektů celého výrobního procesu. Buduje se již od první-

ho setkání. Najít si čas a probrat pacientův zdravotní stav, co od pomůcky očekává nebo

kam by se po fyzické stránce rád dostal, to je právě to, co odlišuje dobrého protetika od

ostatních techniků. Díky těmto získaným informacím je protetik schopný vyrobit pomůcku,

která bude pro pacienta optimální. Při předání pomůcky je naprosto klíčové vysvětlit vše,

co by měl pacient vědět. Jedná se jak o nácvik správného stereotypu chůze, tak ovládání,

údržbu a limity pomůcky. U starších pacientů může být vlivem stáří předání těchto infor-

mací značně ztíženo. Je proto nutné zvolit rozdílný přístup než u mladších pacientů. Sa-

motná konverzace, empatie nebo vlídný přístup mohou sami o sobě pacientovi pomoci,

neboť je prokázáno, že psychický stav je velmi úzce spjat s tím fyzickým.
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Závěr
Na začátku práce byl stanoven hlavní cíl. Sepsat ucelený text, který bude sloužit jako

technologický návod k výrobě transtibiálních protéz. Práce je zaměřena nejen na čtenáře

z oboru, ale také by mohla být přínosná pro fyzioterapeuty, kteří se zabývají prací

s amputovanými nebo pro samotné pacienty.

Obsah práce jsem zúžil na dva nejpoužívanější typy lůžek. Lůžko KBM, které se už

nevyrábí v takové míře, jako tomu bylo dříve, ale stále se najde mnoho pacientů, kteří ho

využívají a lůžko TSB, které je nejrozšířenějším typem bércových protéz nejen u nás, ale i

ve světě.

Kapitoly jsem sestavil tak, jak v praxi skutečně postupujeme při výrobě protéz. Podle

pacienta, stupně aktivity a typu pahýlu je nutno zvolit vhodný liner a systém připojení.

Abych tento výběr usnadnil, sestavil jsem přehlednou tabulku popisující výhody a nevýho-

dy těchto kombinací. Jelikož při samotné výrobě pomůcky není pacient přítomen, je klíčo-

vé precizní odebrání měr pacienta. Popsal jsem, jaké máme možnosti měření, jaké pomůc-

ky k tomu můžeme využít a ve stručnosti postup zápisu do měrného listu.

Velkou část kapitoly měrných podkladů jsem věnoval sádrování. Je to v dnešní době

stále nejrozšířenější technologie k zachycení tvaru pahýlu. Je to část výroby, u které sebe-

menší chyba způsobí značné potíže při následném zhotovení pomůcky. Znalost zatížitel-

ných a nezatížitelných anatomických struktur je naprostou nutností, a to u obou typů lůžek.

Samotné sádrování se značně liší podle typu pomůcky. Popsal jsem jednak postupy, které

jsou nejpoužívanější tak i ty, od kterých se postupem času upouští, ale rozhodně by se na

ně nemělo zapomínat.

Samostatnou kapitolu snímání měrných podkladů tvoří 3D scanování. V roce 2016 na

protetickém veletrhu v Lipsku se představily některé firmy s tuto novinkou a v dnešní době

už u nás můžeme najít protetické firmy, které tuto technologii plně využívají.

Ať už má protetik k dispozici sádrový pozitiv nebo 3D scan, je zapotřebí ho vhodně

upravit. Práce se sádrou i s počítačem vyžaduje značných zkušeností a znalostí dané tech-

nologie.

Plasty k výrobě zkušebního lůžka jsou navrženy pouze ke zkoušce pomůcky. Není

přípustné je považovat za definitivní. Jejich fyzikální vlastnosti se mění a mohou být pro

uživatele nebezpečné.

Biomechanika lůžka a stavba protézy by obsáhly celou jednu práci. Z tohoto důvodu

jsem stavbu ve své práci popsal stručně, ale doufám, že dostatečně jasně.
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Pro výrobu definitivního lůžka jsem uvedl základní materiály a jejich vlastnosti. Po-

stup laminace je stejný, ať laminujeme lůžko KBM nebo TSB. Lišit se může množství vrs-

tev použitého materiálu. To je třeba přizpůsobit hmotnosti uživatele, stupni aktivity a dal-

ším individuálním parametrům.

U předání pomůcky bychom měli naposledy vše překontrolovat. Nejen tvarové za-

chycení pomůcky, stavbu atd. ale také vzhled pomůcky, neboť výsledná pomůcka je vizit-

kou ortotika-protetika, který ji zhotovil.

Práce dle mého popisuje vše, co je potřebné znát k výrobě transtibiálních lůžek KBM

a TSB. Ke kapitolám, které jsou v této práci podstatné, se mi podařilo shromáždit dostatek

informací. Některé kapitoly by si zasloužily detailnější popis, avšak rozsah a téma práce mi

to neumožňují. Budu rád, když tato práce v budoucnu poslouží jako zdroj informací stu-

dentům při studiu nebo ortotikům-protetikům v praxi.
