Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Ortotik-protetik
Akademický rok 2017/18
Autor práce Ondřej Vyhnaň
Název práce Technologie výroby transtibiálních lůžek
Vedoucí práce Mgr. Rita Firýtová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 63
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 14
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 95 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V práci lze nalézt několik drobných formálních chyb (formátování, gramatika), které ale nesnižují hodnotu práce.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOCESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 16. 5. 2018

Podpis: *F. J. J. J.*